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ÖN SÖZ

Değerli Okuyucularımız,

Elinizdeki bu kitap, MEB-AGS-ÖABT Biyoloji Öğretmenliği Alan Bilgisi Testi 
kapsamındaki soruları çözmek için gerekli bilgi, beceri ve teknikleri edinme ve 
geliştirme sürecinde siz değerli öğretmen adaylarımıza kılavuz olması amacıyla 
MEB müfredatından da yararlanarak hazırlanmıştır. 

Kitabın hazırlanış sürecinde, sınav kapsamındaki temel alanlarda kapsamlı alanyazın 
taraması yapılmış, bu kitabın gerek MEB-AGS-ÖABT'de gerekse gelecekteki 
meslek hayatınızda ihtiyacınızı maksimum derecede karşılayacak bir başucu kitabı 
niteliğinde olması hedeflenmiştir. 

Detaylı, güncel ve anlaşılır bir dilde yazılan konu anlatımları, çıkmış sorular ve detaylı 
açıklamalarıyla desteklenmiş, her ünite içeriği ÖSYM formatına uygun, çözümlü 
test sorularıyla pekiştirilmiştir. Ayrıca konu anlatımlarında verilen bilgi ve çözüm 
tekniklerine ek olarak uyarı kutucuklarıyla önemli konulara dikkat çekilmiştir. 

Yoğun bir araştırma ve çalışma sürecinde hazırlanmış olan bu kitaba ilişkin görüş 
ve önerilerinizi yayinevi@pegem.net adresine e-posta yoluyla ya da 0538 594 92 40 
numarasına WhatsApp üzerinden iletmeniz yeterli olacaktır. 

Geleceğimizi güvenle emanet ettiğimiz siz değerli öğretmenlerimizin hizmet öncesi 
ve hizmet içi eğitimlerine katkıda bulunabilmek ümidiyle...

Başarılar...

Kitabın içeriği, MEB’in yapacağı program değişikliği veya buna bağlı olarak  
ÖSYM’nin sınav içeriğinde yapacağı değişiklik durumunda, kitabın dijital 
hâlinde (aktivasyon geçerlilik süresince) güncellenerek  siz değerli adaylara 

sunulur.
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Aktivasyon
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Üyelik

3.

Mevcut tarayıcınızın adres çubuğuna 
arti.pegemkampus.com yazarak web sitemiz üzerin-
den üyeliğinizi gerçekleştirebilirsiniz.

Üyelik bilgileriniz ile giriş yaptıktan sonra sol menüde 
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine girerek 
kodunuzu aktif edebilirsiniz.

Yırtmayınız

“Hibrit Kitap” sekmesinden kitabınızın konu 
anlatımına ve video derslere, 
“Ölçme İstasyonu” sekmesinden konu sonu 
testlerine erişim sağlayabilirsiniz.
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BİLİMSEL ÇALIŞMA VE CANLILARIN ORTAK ÖZELLİKLERİ
1.BÖLÜM

BİLİMSEL ÇALIŞMA YÖNTEMLERİ
Bilimsel çalışma yöntemleri, belli bir sistematiğe bağlı 
olarak gerçekleştirilir.

Bilim adamlarının bilimsel etkinliklerinde, gerçekçi ge-
nellemelere gidebilmek için yaptıkları çalışmalar bilimsel 
yöntem olarak adlandırılır.

Bilimsel Yöntem Basamakları

Gözlem yapmak

Soru sormak

Soruyu cevaplamak 
için bir hipotez oluşturmak

Bir tahmin yapmak. Eğer hipotez
doğru ise başka doğruları araştırmak.

Tahmini test etmek için ölçülebilen 
verileri kulanan bir deney 
tasarlamak ve uygulamak.

Sonuçları 
değerlendirmek için istatiksel 

testler kullanmak

Önemli sonuçlar hipotezi destekliyorsa
deney tekrarlanır ve sonuçlar başka
araştırmacılar tarafından doğrulanır.

Deney tekrar 
gözden geçirilir.

Sonuç hipotezi 
desteklemiyorsa

Hipotez gözden
geçirilir.

Yeni sorular
sormak için

Şekil: Bilimsel Çalışma Yapılırken İzlenen Metot

Gözlem Yapmak

Bir problemle ilgili, beş duyuya dayanan incelemeler 
gözlem adını alır. Gözlem nitel ve nicel şekilde yapılabilir. 
Nitel gözlem, ölçüm aletleri ve belli parametreler kullan-
madan, sadece 5 duyuya dayanarak yapılan gözlemdir. 
Nicel gözlem, ölçü aletleri ve standart birimler kullanarak 
veri toplanmasına dayanan gözlemlerdir. Günümüzdeki 
gözlem olanakları, elektron mikroskopları, DNA çipleri, 
manyetik rezonans görüntüleme gibi teknolojilerle büyük 
ölçüde artmıştır. Örneğin bir deniz kaplumbağasına mar-
kalama yapılabiliyor ve okyanusta nerede olduğu göz-
lemlenebiliyor.

Bilim insanları bir soruyu sorduktan sonra geçici cevap 
önermek için tümdengelimci mantığı kullanılır. Tümden-
gelimci yaklaşım, gözlemleri ve gerçekleri dikkate almayı 
ve bu gözlem - gerçeklere dayalı hipotez (öneri) oluştur-
mayı içerir.

Bilimsel yöntemdeki bir sonraki basamak, hipoteze da-
yanan tahminler yapmak için farklı bir mantık şekli - tü-
mevarımcı mantık uygulamaktır. Tümevarımcı mantık, 
gerçek olduğuna inanılan bir kararla başlar ve bu kararla 
uyumlu başka hangi gerçekler olduğunu tahmin etmekle 
sürer. 

Bir hipotezden yola çıkarak tahminler yapıldığında bu 
tahminleri test edecek deneyler tasarlanabilir. En fazla 
bilgi veren deneyler, tahminin yanlış olduğunu gösterme 
yeteneğinde olanlardır. Eğer tahmin yanlışsa hipotez 
sorgulanır ve değiştirilir. Reddedilebilir.

İki genel deney tipi vardır. Bunların her ikisi de farklı 
örneklerden ya da gruplardan elde edilen verileri karşı-
laştırır. Kontrollü deneyde, test edilen faktörlerden biri 
ya da çoğu değiştirilir. Karşılaştırmalı deneyde ise farklı 
kaynaklardan toplanan değiştirilmemiş veriler karşılaştı-
rılır. Kontrollü deneyin temeli, değişkenlerden biri hariç 
diğerlerinin sabit tutulmasına dayanır. Değiştirilen değiş-
ken bağımsız değişken olarak adlandırılır. Buna cevap 
olarak ölçülen nicelik ise bağımlı değişkendir. Karşılaş-
tırmalı deney, hipoteze dayanarak örnekler ya da gruplar 
arasında bir fark olacağı tahmini ile başlar. Değişkenleri 
kontrol edemeyiz, yapılan şey basitçe farklı gruplardan 
veri toplamak ve karşılaştırmaktır.

Kontrollü ya da karşılaştırmalı deney yapsak da sonunda 
örneklerin, bireylerin, grupların arasında fark olup olma-
dığı tespit edilir. Bu farkın hipotezi destekleyip, destekle-
mediği kontrol edilir. Farkın önemi istatiksel yöntemlerle 
ölçülebilir. İstatiksel yöntem, hükümsüz hipotez doğru 
olsa bile aynı sonuçları şans eseri elde etme ihtimalinin 
ne olduğunu söyler.

Bilim insanları hipotezleri test etmek için kullandıkları 
yöntemleri açıkça tanımlamak zorundadır. Böylece diğer 
bilim insanları da onların buldukları sonuçları tekrarlaya-
bilir. Tüm deneyler her zaman tekrarlanmaz. Tartışmalı 
sonuçlar bağımsız doğrulanmaya tabi tutulur. Bütün bilim 
insanları hipotezleri test etmek ve reddetmek için bilimsel 
yöntem basamaklarını kullanır ve bilgiye bu yolla katkı 
sağlar.

Kökleşmiş hipotezlere teori denir. Teoriler deneylerle is-
patlanır, ancak aksi ispatlandığı takdirde değiştirilebilir. 
Örneğin; Dalton'un atom teorisi günümüzde geçerliliğini 
kaybetmiştir.

Doğruluğu tüm bilimlerce kabul edilen gerçek ya da teo-
rilerdir. Örneğin; Yer çekimi kanunu.
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CANLILARIN ORTAK ÖZELLİKLERİ

En ilkel canlılar olan bakteri ve archaelerden omurgalı-
lara kadar canlıların tamamında görülen  ortak özellikler 
vardır. Bu özellikler canlılığın varlığı ve canlı hayatının 
devamlılığı için gereklidir.

1. Hücresel Yapı

Canlılar yapısal ve işlevsel bakımdan en temel birim olan 
hücrelerden oluşmuştur. Bazı canlılar tek hücrelidir. Ör-
neğin; bakteri, amip ve paramesyum gibi. Bazı canlılar 
ise çok hücrelidir. Örneğin; bitki, mantar ve hayvan gibi. 
Canlılar hücresel yapıya göre prokaryot ve ökaryot ol-
mak üzere ikiye ayrılır.

• Prokaryot hücre: Zarla çevrili çekirdek ve organel-
leri olmayan hücrelerdir. Organel olarak yalnızca 
ribozom organelini bulundurur. Bakteri ve archae 
âleminde bulunan canlılar prokaryottur.

• Ökaryot hücre: Yönetici molekül olan DNA çekir-
dek içerisinde bulunur. Zarla çevrili organelleri vardır.  
Hücre organizasyonu bu organeller arasında koordi-
neli olarak yapılır. Protista, mantar, bitki ve hayvanlar 
âleminde yer alan canlılar ökaryot hücre yapısındadır. 

Bütün hücrelerde hücre zarı, sitoplazma, DNA, RNA, ri-
bozom ve enzim bulunur.

2. Beslenme

Bütün canlılar yaşamlarını sürdürebilmek ve metabolik 
aktivitelerini devam ettirebilmek için beslenmeye ihtiyaç 
duyarlar. Beslenme canlıların enerji eldesi ve kütlesel ar-
tışı için mutlaka gereklidir. Bütün canlılar su ve mineral 
madde gibi inorganik besinleri mutlaka dışarıdan hazır 
olarak alır.

•	 Ototrof beslenme: Bu canlılar inorganik maddeleri 
kullanarak kendi besinlerini kendi üreten canlılardır.  
Bu canlılara üretici ya da ototrof canlı denir. Örneğin 
fotosentetikler ışığı kullanırken kemosentetikler ok-
sitlenme enerjisini kullanırlar. Bazı bakteriler, algler, 
fitoplanktonlar ve bitkiler ototrof beslenir.

•	 Heterotrof beslenme: Bu canlılar kendi besinlerini 
üretemedikleri için besinlerini dış ortamdan hazır ala-
rak beslenirler. Bu canlılara tüketici ya da heterotrof 
canlı denir. Heterotrof canlılar diğer canlıları besin 
olarak kullanır. Örneğin; mantarlar, hayvanlar bazı 
protistler, heterotrof beslenirler. 

3. Solunum ve ATP Üretimi

Bütün canlılar aldıkları besinleri hücresel solunumla yıka-
rak metabolik ATP üretirler. Solunum bir canlıda kesinti-
siz devam etmelidir. Tüm canlıların kullandığı ortak enerji 
ATP'dir. ATP üretimi ve tüketimi canlılık göstergesidir. Her 
canlı hücre kendi ATP'sini kendisi üretmek zorundadır.

Solunum üç şekilde meydana gelir:

I. Aerobik solunum: Oksijen ETS'de en son indirge-
yici olarak görev yapar. Glikoliz, kreps ve ETS tepki-
melerinden meydana gelir. Prokaryotlarda sitoplaz-
ma ve mezozomda, ökaryotlarda ise sitoplazma ve 
mitokondride meydana gelir.

II. Anaerobik solunum: Oksijenden başka moleküller 
(azot, kükürt gibi) ETS'de en son indirgenen mo-
leküldür. Tepkimeleri aerobik solunuma benzerlik 
gösterir.

III. Fermantasyon: Oksijen ya da bir başka elektron 
taşıma zinciri kullanmaksızın, kimyasal enerji elde 
etme yoluna fermantasyon denir. Fermantasyon 
sırasında glikoliz basamağı ortak gerçekleşir. Fer-
mantasyon glikolizi ve elektronların NADH'den pirü-
vata ya da pirüvat türevlerine aktarılması ile yeniden 
NAD+ üreten tepkimeleri kapsar. Son ürün olarak 
etil alkol, laktik asit, bütirik asit gibi organik mole-
küller oluşur.

4. Metabolizma

Hücrede meydana gelen anabolik (yapım) ve katabolik 
(yıkım) tepkimelerinin tamamına metabolizma denir.

• Anabolizma (özümleme = asimilasyon): Basit 
moleküllerin birleştirilerek karmaşık moleküller sen-
tezlenmesidir. Bu olayda ATP harcanır. Reaksiyon 
endergoniktir. Fotosentez, protein sentezi ve yağ 
sentezi anabolik olaylardır.

• Katabolizma (yadımlama = disimilasyon): Komp-
leks moleküllerin daha basit moleküllere parçalanma-
sıdır. Sindirim, solunum, proteinlerin hidrolizi, katabo-
lik olaylardır.

5. Organizasyon

Her canlı belirli bir organizasyona sahiptir. Tek hücreli 
canlılarda organizasyon hücrenin farklı kısımlarında fark-
lı görevleri üstlenmesiyle olur. Çok hücreli canlılarda be-
lirli bir görev için özelleşmiş dokular ve organlar bulunur.

Atom " Molekül " Organel " Hücre " Doku " Organ " 
Sistem " Organizma
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Bir hücrelilerde organizasyon hücre düzeyindedir. Bun-
dan dolayı hücresel organizasyona kadarki kısım canlı-
ların ortak özelliğidir.

6. Hareket

Hareket üreme, korunma, beslenme veya uygun ortam 
bulma için yapılır. Bütün canlılarda görülen hareket iki 
şekildedir. Birinci hareket tipi daha çok bitki, sünger ve 
bazı sölenterlerde meydana gelir. Bu hareket tipine du-
rum değiştirme hareketi denir. Hayvanların tamamına 
yakınında ve sil, kamçı, yalancı ayak gibi yapılara sahip 
canlılarda ise yer değiştirme hareketi görülür.

Ayrıca bundan başka hareket esnasında enerji harcanıyor 
ise buna aktif hareket, harcanmıyor ise pasif hareket denir.

7. Çevresel Uyarılara Tepki

Bütün canlılar dışarıdan gelen değişimleri ve uyartıları 
algılayarak onlara karşı tepki gösterirler. Dışarıdan can-
lılara fiziksel, kimyasal ve mekaniksel uyarılar gelir. Ör-
neğin öglenanın ışığa doğru hareketi fiziksel tepki, bitki 
köklerinin gübreye yönelmesi kimyasal tepki, kedinin 
sese doğru yönelmesi mekaniksel bir tepkidir. Uyarı şid-
deti arttıkça tepkinin derecesi de artabilir.

Canlılar değişen ortam şartlarına tepki göstererek orta-
ma adaptasyonu sağlamış olur. Böylece hayatta kalma 
şansları artar.

8. Üreme

Canlıların nesillerini devam ettirebilmek için kendilerine 
benzer bireyler meydana getirme olayına üreme denir. 
Üreme yaşam için değil popülasyonların devamı için ge-
reklidir. 

• Eşeysiz üreme: Tek bir canlının çeşitli yollarla ken-
disiyle aynı özellikte yeni bireyler oluşturmasıdır. 
Bölünme, tomurcuklanma, sporla üreme ve vejetatif 
üreme gibi çeşitleri vardır. Eşeysiz üremeyle oluşan 
calıların genetik yapıları ata canlı ile aynıdır. Bakte-
rilerin bölünmesi, hidranın tomurcuklanması eşeysiz 
üremedir. 

• Eşeyli üreme: Erkek ve dişi üreme hücrelerinin 
(sperm ve yumurta) birleşmesiyle yeni bir canlının 
oluşturulmasına eşeyli üreme denir. Eşeyli üremeyle 
oluşan canlıların genetik yapıları ata canlıdan farklı 
olur. Böylece tür içi çeşitlilik sağlanmış olur. Eşeyli 
üremenin temeli mayoz bölünme ve döllenmedir. Ma-
yoz bölünme ile gametler oluşur. Döllenme ile gamet-
ler birleşir. Oluşan canlı ata bireyden daha dirençli 
olabilir. 

9. Boşaltım

Hücrelerde metabolik faaliyetler sonucunda meydana 
gelen atıkların ya da beslenme ile alınan bazı gereksiz 
zararlı madde ve yan ürünlerin dışarı atılmasına boşal-
tım denir. Canlılar boşaltım yaparak kararlı bir iç denge 
(homeostasi) sağlamış olur. 

Bakterilerde boşaltım yüzeyden difüzyonla gerçekleşir-
ken protistlerde kontraktil kofullarla, omurgasızlarda ise 
nefridyum ve protonefridyum denilen yapılarla boşaltım 
sağlanır. Omurgalılarda aktif bir boşaltım vardır. Meme-
liler terleme yaparak, nefes vererek ve böbreklerden id-
rar atarak boşaltımı sağlar. Bitkilerde hayvanlarda oldu-
ğu gibi aktif bir boşaltım yoktur. Atıklar yıl boyu kofulda 
birikir. Yaprak dökümüyle de atıklar bitkiden uzaklaşır. 
Ayrıca bitkilerde stoma, lentiseller ve hidatodlardan da 
boşaltım yapılır.

10. Büyüme - Gelişme

Canlılar dışarıdan aldıkları besinleri yapılarına katarak 
hacimsel ve kütlesel artış sağlayarak büyürler. Bitkiler-
de meristem dokunun varlığı sayesinde sınırsız büyüme 
görülür. Hayvanlarda ise bölünen dokuların zamanla bö-
lünme özelliklerini yitirmesiyle sınırlı bir büyüme görülür. 
Bitki ve hayvanların büyümesi hücre bölünmesiyle olur. 
Fakat tek hücrelilerde bölünme, üreme demektir. Bu ne-
denle tek hücreliler hacimsel artış sağlayarak büyürler. 
Gelişme hücrenin bölünmeye hazır oluncaya kadarki 
dönemini kapsar. Bölünecek kıvama geldiğinde gelişme 
son bulur. Büyüme ise geri dönüşümsüz olarak meydana 
gelen sitoplazma artışıdır. Büyümeyle birlikte canlıdaki 
hücre, organ ve dokuların görevlerini tam olarak yapma-
sı anlamına gelen olgunlaşmaya da gelişme denir. 

11. Kimyasal Yapı

Bütün canlı hücrelerin yapısında kimyasal maddeler 
bulunur. Bu kimyasal maddelere örnek DNA, RNA, su, 
karbonhidratlar, proteinler ve yağlar verilir. Bütün canlı-
larda protein sentezi evrenseldir. Ayrıca canlılarda DNA 
ve RNA bulunduğu için mutasyona uğrayabilir. 

12. Homeostasi (İç Denge)

Sağlıklı her hücrenin kendine ait kararlı bir iç dengesi 
vardır. Bu denge asidik ve bazik karakterli çeşitli kim-
yasallarla sağlanır. Homeostasinin korunmasında sinir 
sistemi ve endokrin sistem önemlidir. Ayrıca solunum ve 
boşaltım sistemleri de homeostasinin sağlanmasında bi-
rinci dereceden sorumlu yapılardır.




